
 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

O Presente em 18/10/2013, Edição nº 3699 

DECRETO Nº 3.130/2013 

 
SÚMULA: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar. 

 
   O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o que dispõe a 
Lei Municipal nº 1.576, de 17 de Outubro de 2013, 

 
  D E C R E T A 

    
  Art. 1.º Fica o Chefe do Executivo Municipal, autorizado a abrir no 
Orçamento do Município – exercício de 2013, um Crédito Adicional Suplementar  no 
valor de  R$ 1.115.980,00 ( Hum Milhão, cento e quinze mil, novecentos e oitenta 
reais), de acordo com as seguintes classificações orçamentárias. 
 

  02.00 – GABINETE DO PREFEITO 
  02.01 – GABINETE DO PREFEITO 

    04.122.0003.2002 – MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 
31.90.11.00 - Venc.e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 63.550,00 
31.90.13.00 - Obrigações Patronais   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 14.200,00 
 

 02.00 – GABINETE DO PREFEITO 
  02.02 – ASSESSORIA JURIDICA E OUVIDORIA MUNICIPAL 

    04.122.0003.2003 – ASSESSORIA JURIDICA E OUVIDORIA MUNICIPAL 
31.90.11.00 - Venc.e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 12.100,00 
31.90.13.00 - Obrigações Patronais   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$  3.580,00 
 

 02.00 – GABINETE DO PREFEITO 
  02.05 – ORGÃOS DE COLABOR. COM O GOVERNO FEDERAL E ESTADUAL 

    04.122.0003.2006 – ORGÃOS DE COLABOR. COM O GOVERNO FEDERAL E ESTADUAL 
31.90.11.00 - Venc.e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 40.900,00 
31.90.13.00 - Obrigações Patronais   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 9.060,00 
 

 05.00 – SECRETARIA DE FINANÇAS 
  05.01 – GABINETE DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

   28.843.0005.0001 – AMOTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DIVIDA PUBLICA 
32.90.21.00 - Juros sobre a Divida por Contratos   



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$   50.000,00 
46.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$  100.000,00 
 05.00 – SECRETARIA DE FINANÇAS 
  05.01 – GABINETE DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

   04.123.0006.2012 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 
31.90.13.00 - Obrigações Patronais   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$   170,00 
 
 05.00 – SECRETARIA DE FINANÇAS 
  05.02 – DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

    04.123.0006.2014 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE TESOURARIA 
31.90.11.00 - Venc.e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$  2.900,00 
31.90.13.00 - Obrigações Patronais   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 800,00 
 

 05.00 – SECRETARIA DE FINANÇAS 
  05.02 – DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

    04.124.0006.2015 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTABILIDADE 
31.90.11.00 - Venc.e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$  2.400,00 
31.90.13.00 - Obrigações Patronais   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 920,00 
 

 06.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
  06.01– DEPARTAMENTO DE ENSINO 

    12.361.0008.2018 – REMUNERAÇÃO E ENCARGOS 60% DO FUNDEB 
31.90.11.00 - Venc.e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   

101 - FUNDEB 60%  R$ 206.000,00 
31.90.13.00 - Obrigações Patronais   

101 - FUNDEB 60%  R$ 51.000,00 
 

 06.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
  06.01– DEPARTAMENTO DE ENSINO 

    12.361.0008.2020 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL – 5% 
31.90.11.00 - Venc.e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$  100.000,00 
31.90.13.00 - Obrigações Patronais   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 22.000,00 
 

 06.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
  06.01– DEPARTAMENTO DE ENSINO 

    12.364.0008.2057 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UAB 
31.90.11.00 - Venc.e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 1.950,00 
31.90.13.00 - Obrigações Patronais   



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 620,00 
 
 

 06.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
  06.01– DEPARTAMENTO DE ENSINO 

    12.365.0008.2078 – MANUTENÇÃO DO ENSINO BASICO – 5% INFANTIL 
31.90.11.00 - Venc.e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 85.000,00 
31.90.13.00 - Obrigações Patronais   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 18.700,00 
 

 06.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
  06.02– DEPARTAMENTO DE CULTURA 

    13.392.0010.2026 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS 
31.90.11.00 - Venc.e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 43.400,00 
31.90.13.00 - Obrigações Patronais   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 10.100,00 
 

 06.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
  06.03– DEPARTAMENTO DE ESPORTES 

    27.812.0011.2027 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS 
31.90.11.00 - Venc.e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 25.600,00 
31.90.13.00 - Obrigações Patronais   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$  6.080,00 
  
 08.00 – SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PUBLICOS 
  08.02– DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 

    15.452.0014.2038 – MANUTENÇÃO E MELHORIAS DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 
31.90.11.00 - Venc.e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 44.000,00 
31.90.13.00 - Obrigações Patronais   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 10.350,00 
 

 08.00 – SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PUBLICOS 
  08.03– DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS RODOVIARIOS 

    26.782.0015.2041 – MANUTENÇÃO DA MALHA VIARIA MUNICIPAL 
33.90.30.00 - Material de Consumo   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 80.000,00 
 

 10.00 – SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
  10.01– GABINETE DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

    08.122.0020.2053 – MANUT.DAS ATIVIDADES DA SECRET.DE ASSISTENCIA SOCIAL 
31.90.11.00 - Venc.e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 43.700,00 
31.90.13.00 - Obrigações Patronais   



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$  8.000,00 
 
 

 10.00 – SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
  10.02– DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL E COMUNITARIA 

    08.243.0020.6001 – MANUT.DO FUNDO MUN. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
31.90.11.00 - Venc.e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 24.100,00 
31.90.13.00 - Obrigações Patronais   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$  5.650,00 
 

 10.00 – SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
  10.02– DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL E COMUNITARIA 

    08.244.0020.2054 – MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
33.90.32.00 - Material, Bem ou Serv.para Distribuição Gratuita   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 4.000,00 
 

 10.00 – SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
  10.02– DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL E COMUNITARIA 

    08.243.0020.2055 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR 
31.90.11.00 - Venc.e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 21.000,00 
31.90.13.00 - Obrigações Patronais   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$  4.150,00 
 
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO ....................................................  R$ 1.115.980,00 

 
 
 Art.2º Servirá de recurso para abertura do presente Crédito Adicional 
Suplementar de que  trata o artigo anterior, a redução  total ou parcial das seguintes 
dotações orçamentárias do orçamento vigente, na forma do artigo 43, parágrafo 1º , 
item III da Lei nº 4.320/64.  
 

 02.00 – GABINETE DO PREFEITO 
  02.01 – GABINETE DO PREFEITO 

    04.122.0003.2002 – MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 
33.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 5.000,00 
33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Juridica   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$  8.000,00 
44.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 1.949,00 
 

 02.00 – GABINETE DO PREFEITO 
  02.02 – ASSESSORIA JURIDICA E OUVIDORIA MUNICIPAL 

    04.122.0003.2003 – ASSESSORIA JURIDICA E OUVIDORIA MUNICIPAL 
44.90.52.00 - Equipamento e Material Permanente   



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 1.825,00 
 
 

 02.00 – GABINETE DO PREFEITO 
  02.04 – COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO 

    04.122.0003.2005 – COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO 
31.90.11.00 - Venc.e Vantagens Fixsas – Pessoal Civil   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 39.121,53 
31.90.13.00 - Obrigações Patronais   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 8.040,65 
33.90.14.00 - Diarias – Pessoal Civil   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 3.000,00 
33.90.30.00 - Material de Consumo   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 2.000,00 
33.90.33.00 - Passagens e Despesas de Locomoção   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 1.500,00 
33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 1.660,00 
 

 02.00 – GABINETE DO PREFEITO 
  02.05 – ORGAOS COLOBORAÇÃO COM GOVERNO FEDERAL E ESTADUAL 

   04.122.0003.2006 – ORGAOS COLOBORAÇÃO COM GOVERNO FEDERAL E ESTADUAL 
33.90.14.00 - Diarias – Pessoal Civil   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 2.000,00 
33.90.30.00 - Material de Consumo   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 7.000,00 
33.90.33.00 - Passagens e Despesas de Locomoção   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 1.509,32 
44.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 1.825,00 
 

 03.00 – SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GOVERNO 
  03.01 – GABINETE DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GOVERNO 

    04.121.0003.2007 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GOVERNO 
31.90.11.00 - Venc.e Vantagens Fixsas – Pessoal Civil   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 10.000,00 
31.90.13.00 - Obrigações Patronais   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 2.000,00 
33.90.14.00 - Diarias – Pessoal Civil   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 4.996,80 
33.90.33.00 - Passagens e Despesas de Locomoção   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 4.000,00 
33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 2.000,00 
44.90.52.00 - Equipamento e Material Permanente   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 1.102,00 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 

 03.00 – SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GOVERNO 
  03.02 – ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO E GOVERNO 

    04.121.0003.2008 – MANUT. DA ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
33.90.14.00 - Diarias – Pessoal Civil   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 1.879,14 
33.90.30.00 - Material de Consumo   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 1.910,30 
33.90.33.00 - Passagens e Despesas de Locomoção   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 2.000,00 
33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 14.960,00 
44.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 510,00 
 

 04.00 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 04.01 – GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

    04.122.0004.2009 – MANUT. DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
31.90.11.00 - Venc.e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 1.500,00 
33.90.30.00 - Material de Consumo   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 1.919,56 
33.90.33.00 - Passagens e Despesas de Locomoção   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 4.000,00 
 

 04.00 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 04.02 – DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

    04.122.0004.2010 – MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
31.90.11.00 - Venc.e Vantagens Fixsas – Pessoal Civil   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 100.000,00 
31.90.13.00 - Obrigações Patronais   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 15.000,00 
33.90.33.00 - Passagens e Despesas de Locomoção   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 1.500,00 
44.90.51.00 - Obras e Instalações   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 55.500,00 
 

 04.00 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 04.03 – DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

    04.122.0004.2011 – MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
31.90.11.00 - Venc.e Vantagens Fixsas – Pessoal Civil   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 4.000,00 
31.90.13.00 - Obrigações Patronais   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 1.500,00 
33.90.14.00 - Diarias – Pessoal Civil   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 2.698,05 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

33.90.33.00 - Passagens e Despesas de Locomoção   
000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 2.000,00 

33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   
000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 2.500,00 

 
 05.00 – SECRETARIA DE FINANÇAS 
 05.01 – GABINETE DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

    04.123.0006.2012 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 
33.90.33.00 - Passagens e Despesas de Locomoção   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 3.000,00 
33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 2.000,00 
44.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 966,00 
 

 05.00 – SECRETARIA DE FINANÇAS 
 05.03 – DEPARTAMENTO DE RECEITA 

    04.129.0006.2013 – MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE RECEITA 
31.90.11.00 - Venc.e Vantagens Fixsas – Pessoal Civil   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 4.966,34 
31.90.13.00 - Obrigações Patronais   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$     64,90 
 

 05.00 – SECRETARIA DE FINANÇAS 
 05.02 – DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

    04.123.0006.2014 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE TESOURARIA 
33.90.14.00 - Diarias – Pessoal Civil   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 1.295,45 
33.90.30.00 - Material de Consumo   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 2.500,00 
33.90.33.00 - Passagens e Despesas de Locomoção   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 2.000,00 
44.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 3.112,00 
 

 05.00 – SECRETARIA DE FINANÇAS 
 05.02 – DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

    04.124.0006.2015 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTABILIDADE 
33.90.30.00 - Material de Consumo   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 1.050,00 
33.90.33.00 - Passagens e Despesas de Locomoção   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 1.500,00 
44.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 6.052,00 
 

 05.00 – SECRETARIA DE FINANÇAS 
 05.04 – DEPARTAMENTO DE COMPRAS 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

    04.124.0006.2016 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE COMPRAS 
31.90.11.00 - Venc.e Vantagens Fixsas – Pessoal Civil   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 22.000,00 
31.90.13.00 - Obrigações Patronais   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 4.500,00 
33.90.30.00 - Material de Consumo   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 1.000,00 
33.90.33.00 - Passagens e Despesas de Locomoção   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 1.000,00 
33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 1.900,00 
44.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 4.000,00 
 

 06.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
  06.01– DEPARTAMENTO DE ENSINO 

    12.365.0008.2077 – REM.E ENCARGOS 60% DO FUNDEB-INFANTIL 
31.90.11.00 - Venc.e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   

101 - FUNDEB 60%  R$ 206.000,00 
31.90.13.00 - Obrigações Patronais   

101 - FUNDEB 60%  R$ 51.000,00 
 

 08.00 – SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PUBLICOS 
 08.01 – GABINETE SECRET.OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PIBLICOS 

    26.122.0013.2037 – MANUTENCAO DA SECRET.OBRAS, TRANSP. SERVIÇOS PUBLICOS 
31.90.11.00 - Venc.e Vantagens Fixsas – Pessoal Civil   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 1.800,00 
33.90.30.00 - Material de Consumo   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 9.000,00 
33.90.33.00 - Passagens e Despesas de Locomoção   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 2.000,00 
33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 8.000,00 
44.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 1.825,00 
 

 08.00 – SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PUBLICOS 
 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 

    15.452.0014.2038 – MANUTENCAO E MELHORIAS DOS SERVIÇOS PUBLICOS 
33.90.14.00 - Diarias – Pessoal Civil   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 2.686,12 
33.90.36.00 - Serviços de Terceiros-Pessoa Fisica   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 10.000,00 
33.90.47.00 - Obrigaçoes Tributarias e Contributivas   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 2.000,00 
  
 08.00 – SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PUBLICOS 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

  08.03– DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS RODOVIARIOS 
    26.782.0015.2041 – MANUTENÇÃO DA MALHA VIARIA MUNICIPAL 

31.90.11.00 - Venc.e Vantagens Fixsas – Pessoal Civil   
000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 60.000,00 

31.90.13.00 - Obrigações Patronais   
000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 10.000,00 

44.90.51.00 - Obras e Instalações   
000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 80.000,00 

 
 08.00 – SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PUBLICOS 
  08.04– DEPTO DE ENGENHARIA E PLANEJAMENTO URBANO 

    15.125.0014.2043 – MANUT.DO DEPTO DE ENGENHARIA E PLANEJAMENTO URBANO 
31.90.11.00 - Venc.e Vantagens Fixsas – Pessoal Civil   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 7.000,00 
31.90.13.00 - Obrigações Patronais   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 1.000,00 
 

 09.00 – SECRETARIA AGRIC.,MEIO AMBIENTE.INDUST.COMERCIO 
  09.01– GABINETE SEC.AGRIC.,MEIO AMBIENTE, INDUST.COMERCIO 

    04.122.0019.2044 – MANT.GAB. SEC.AGRIC.,MEIO AMBIENTE, INDUST.COMERCIO 
31.90.11.00 - Venc.e Vantagens Fixsas – Pessoal Civil   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 60.989,73 
31.90.13.00 - Obrigações Patronais   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 12.910,31 
33.90.14.00 - Diarias – Pessoal Civil   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 3.495,20 
33.90.33.00 - Passagens e Despesas de Locomoção   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 3.000,00 
33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 3.000,00 
44.90.52.00 - Equipamento e Material Permanente   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 2.160,00 
 

 09.00 – SECRETARIA AGRIC.,MEIO AMBIENTE.INDUST.COMERCIO 
  09.02– DEPARTAMENTO DE FOMENTO AGROPECUARIO 

    20.601.0016.2045 – PROGRAMA DE CORREÇÃO E CONSERVAÇÃO DE SOLO 
33.90.30.00 - Material de Consumol   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 50.000,00 
33.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 25.000,00 
33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 60.000,00 
 

 09.00 – SECRETARIA AGRIC.,MEIO AMBIENTE.INDUST.COMERCIO 
  09.02– DEPARTAMENTO DE FOMENTO AGROPECUARIO 

    20.601.0017.2046 – PROGRAMA DE APOIO A PEQUENOS PRODUTORES RURAIS 
31.90.11.00 - Venc.e Vantagens Fixsas – Pessoal Civil   



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 28.000,00 
31.90.13.00 - Obrigações Patronais   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 7.000,00 
33.90.14.00 - Diarias – Pessoal Civil   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 3.000,00 
 

 09.00 – SECRETARIA AGRIC.,MEIO AMBIENTE.INDUST.COMERCIO 
  09.02– DEPARTAMENTO DE FOMENTO AGROPECUARIO 

    20.602.0017.2047 – PROGRAMA DE MELHORIA NA PRODUÇÃO ANIMAL 
33.90.30.00 - Material de Consumol   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 5.000,00 
 

 09.00 – SECRETARIA AGRIC.,MEIO AMBIENTE.INDUST.COMERCIO 
  09.03– DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

    18.541.0016.2049 – APOIO AO REFL.E RECUPERAÇÃO DE MATAS CILIARES 
31.90.11.00 - Venc.e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   

000 - Recursos Ordinários (livres)  R$ 15.300,00 
 
TOTAL DA REDUÇÃO .................................................................  R$ 1.115.980,00 

 
 
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado 
do Paraná, em 17 de outubro de 2013.   

 
 
 
 
 
 

RODRIGO FERNANDES DA SILVA, 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 


